PAGE
7

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 28.01.2008          № 21
     . Киров

Об условиях использования органами местного самоуправления муници-пального района (городского округа) бюджетного кредита из областного бюджета в 2008 году
Во исполнение части 7 статьи 62 Закона Кировской области от 04.12.2007   № 193-ЗО «Об областном бюджете на 2008 год»:
1. Утвердить условия использования органами местного самоуправления муниципального района (городского округа) бюджетного кредита из областного бюджета в 2008 году (далее - условия). Прилагается.

2. Департаменту информационно-аналитической работы и связей с общественностью Кировской области (Шутова Н.Н.) опубликовать  распоряжение в официальных средствах массовой информации.
Губернатор

Кировской области        Н.И.Шаклеин

УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением Правительства Кировской области

от 28.01.2008   № 21
УСЛОВИЯ

использования органами местного самоуправления муниципального района (городского округа) бюджетного кредита из областного бюджета  в 2008 году
1. Бюджетные кредиты предоставляются в 2008 году на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджетов муниципальных образований при условии их использования органами местного самоуправления муниципального района (городского округа) для выплаты заработной платы работникам бюджетной сферы, расчётов за потреблённую тепло-, электроэнергию, топливо.
2. Бюджетные кредиты предоставляются в соответствии с распоряжением Правительства области на основании договора, заключаемого между департаментом финансов Кировской области и муниципальным районом (городским округом) по прилагаемой примерной  форме.
3. Бюджетные кредиты используются в соответствии с пунктом 1  настоящих условий, имеют целевое назначение. Сумма бюджетного кредита, использованная не по целевому назначению, взыскивается департаментом финансов Кировской области в установленном действующим законодательством  порядке. Руководитель получателя бюджетных средств, допустивший использование бюджетного кредита не по целевому назначению, привлекается к ответственности в соответствии с действующим законодательством. Суммы остатков непогашенных кредитов, включая проценты, штрафы и пени, взыскиваются департаментом финансов Кировской области в установленном им порядке.
___________
Примерная форма
ДОГОВОР № ______

о предоставлении бюджету муниципального района (городского округа)
 из областного бюджета бюджетного кредита
г. Киров

                        «____»____________2008г.

Департамент финансов Кировской области, действующий от имени Кировской области,  именуемый в дальнейшем «Департамент», в лице главы департамента Кировской области Ковалёвой Елены Васильевны, действующего на основании Положения о департаменте финансов Кировской области, распоряжения Правительства области ____________________________________________________с одной стороны,

и __________________________________________________________________,

(муниципальный район (городской округ))

именуемый в дальнейшем «Заемщик», в лице______________________________________________________________,

                                  (должность, фамилия, имя, отчество)

действующего на  основании  _______________________________________________

                                                                                          (Устав, решение)

и _____________________________________________________________________________,

( дата и номер документа, предоставляющего лицу  право подписи)

с другой стороны, далее именуемые  «Стороны», в соответствии со статьёй 62 Закона Кировской области от 04.12.2007 № 193-ЗО «Об областном бюджете на 2008 год», на основании распоряжения Правительства области от _____________ № _____,  заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Департамент предоставляет Заемщику из средств областного бюджета бюджетный кредит  в размере ________________________________ ____________________________________________________________ рублей
(сумма цифрами и прописью)

в соответствии с графиком предоставления бюджетного кредита, подписанным Сторонами, согласно приложению №1 к настоящему Договору, который является неотъемлемой частью настоящего Договора (далее – график предоставления).

1.2.
Проценты за пользование бюджетным кредитом устанавливаются в размере  _____ % годовых.

1.3. Срок возврата бюджетного кредита - «____»__________ 2008 года в соответствии с графиком возврата бюджетного кредита (далее – график возврата), подписанным Сторонами, согласно приложению 2 к настоящему Договору, который является неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.4. Бюджетный кредит предоставляется на покрытие временного  кассового разрыва, возникающего при исполнении бюджета ____________________________________,  с    направлением средств кредита

        (муниципальное образование области)

на________________________________________________________________.

(цель использования бюджетного кредита)

2. Порядок расчетов

2.1.  Возврат  задолженности осуществляется  Заемщиком с его счета   №________________________________________________________________,

(открытый на балансовом счете  №40204 «Средства местных бюджетов»)
открытого в _______________________________________________________.
                                                              (наименование кредитной организации, БИК, ИНН)

2.2. Возврат задолженности по основному долгу осуществляется Заёмщиком на расчётный счёт № 40201810900000100015 УФК по Кировской области (Департамент финансов Кировской области л/сч. 02812812000), открытый в ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской области г. Киров, БИК 043304001, ИНН 4347015963.

2.3. Возврат задолженности по процентам и пеням по бюджетному кредиту осуществляется Заёмщиком на расчётный счёт                                     № 40101810900000010001 УФК по Кировской области (Департамент финансов Кировской области), открытый в ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской области г. Киров, БИК 043304001, ИНН 4347015963.

2.4. В расчетных документах, оформляемых в порядке, установленном  приказом   Министерства финансов Российской Федерации от 24.11.2004          № 106 н для осуществления возврата задолженности  Заемщиком в поле 104 указывается следующий показатель кода бюджетной классификации Российской Федерации:

по основному долгу – 812 01 06 05 02 02 0100 640;
по процентам за пользование кредитом – 812 1 11 03020 02 0000 120;
по пеням за несвоевременный возврат кредита и процентов –   812 1 17 05020 02 0000 180.

2.5. Проценты за пользование бюджетным кредитом перечисляются Заёмщиком не позднее последнего рабочего дня отчётного месяца.

Плата за пользование кредитом за последний месяц пользования бюджетным кредитом перечисляется Заёмщиком не позднее даты возврата денежных средств, установленной  пунктом 1.3 настоящего Договора.
3. Обязанности сторон

3.1. Заемщик обязан:
3.1.1. Использовать бюджетный кредит на цели, установленные пунктом  1.4 настоящего Договора.
3.1.2. Возвратить задолженность по бюджетному кредиту в сроки и объемах, установленных в соответствии с пунктами 1.1, 1.3, 2.5 настоящего Договора. Датой возврата задолженности по бюджетному кредиту считается дата зачисления ее на счета, указанные в пунктах 2.2 и 2.3 настоящего Договора.

3.1.3. Ежемесячно уплачивать проценты за пользование бюджетным кредитом в размере ______ % годовых, и пени, возникшие в случае несвоевременного возврата кредита и процентов в областной бюджет.

3.1.4. В случае изменения юридического адреса или платежных реквизитов Заемщика в течение трех рабочих дней с момента вступления в силу этих изменений письменно сообщить об этом в Департамент.

3.2. Департамент обеспечивает перечисление кредита Заемщику в течение 3 банковских дней после подписания данного Договора (или согласно графику предоставления).

4. Права и ответственность сторон

4.1. Департамент вправе:

4.1.1. В бесспорном порядке осуществить списание со счета  Заемщика №________________________________________________________________, открытого в _______________________________________________________, задолженности по бюджетному кредиту в случае невыполнения условий  Договора, указанных в пункте 3.1 настоящего Договора, взыскание в доход областного бюджета пеней, начисленных в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования Банка России за каждый день просрочки платежей на суммы задолженности по бюджетному кредиту, по которым Заемщик нарушает график возврата, а также взыскание сумм бюджетного кредита, используемых не по целевому назначению.

Взыскание осуществляется за счет дотаций Заёмщику из областного бюджета  на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального района (городского округа), а также за счет отчислений от федеральных налогов и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в бюджет муниципального района (городского округа).

Бесспорное (безакцептное) списание средств со счёта Заёмщика осуществляется в соответствии с трёхсторонним соглашением от _____________ № __________, заключенным между Департаментом, Заёмщиком и организацией, обслуживающей счёт Заёмщика.

4.1.2. Изъять в бесспорном порядке бюджетный кредит, используемый не по целевому назначению, а также  наложить  штраф на руководителей получателей бюджетных средств в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
4.1.3. Осуществить взыскание  задолженности по бюджетному кредиту и начисленным пеням за счет  доходов бюджета Заемщика.
4.1.4. Проводить проверки соблюдения Заемщиком условий настоящего Договора и получать от него необходимую информацию по вопросам  целевого использования, своевременного и полного возврата задолженности по бюджетному кредиту.

4.2. Заемщик вправе погасить задолженность по бюджетному кредиту до сроков, предусмотренных пунктом 1.3 настоящего Договора.

5. Внесение изменений и дополнений в Договор

По взаимному соглашению Сторон или в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в настоящий Договор могут быть внесены изменения и дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Договора с момента их подписания Сторонами.

6. Срок действия Договора

Настоящий Договор действует с момента его подписания и до полного возврата Заемщиком задолженности по бюджетному кредиту,  уплаты процентов и пеней, начисленных в соответствии с условиями настоящего Договора.

7. Разрешение споров

Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Договора или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
8. Другие условия

Настоящий Договор составлен на ___ листах, включая приложения, в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

9. Юридические адреса и платежные реквизиты

Департамент: Департамент финансов Кировской области,

610019, г. Киров, ул. Карла Либкнехта, 69, счет                                          № 40201810900000100015 УФК по Кировской области (Департамент финансов Кировской области л/сч 0281281200), открытый в ГРКЦ ГУ Банка России по Кировской области, ИНН 4347015963

Заемщик: ____________________________________________________

(орган местного самоуправления муниципального образования области)

Счет № _______________________________________________, открытый в ________________________________________________________

(наименование учреждения Банка России или кредитной организации, БИК, ИНН)

Подписи сторон

От Департамента:

                     От Заемщика:

Глава

департамента финансов

Кировской области

________________Е.В. Ковалёва                         _______________________

                                                                                                                   (должность, фамилия, инициалы)

«______»___________2008г.                                 «______» ____________2008г.

           М.П.                                                                           М.П.